درکنار تألیف حکمت تمدنی: گزیده آثار استاد احسان یارشاطر، آموزه‌های اقتصادی: گزیده آثار جهانگیر آموزگار، و آیین دانشجویان، ۱۳۲۳-۱۳۲۴: نخستین نشریه دانشجویی دانشگاه تهران، دو کتاب *Refashioning Iran* و تجدد بومی و بازانديشی تاریخ نیز از او به چاپ رسیده است.

چکیده موضوع سخنرانی: سید حسن تقی‌زاده در 1299 ش/1920 اعلام داشت: "ایران باید ظاهرا و باطنا جسمنا و روحا فرنگی مآب شود و بس." این فراخوان صریح، آینده‌سازی و تجدد را که بیش از یک قرن در "افق انتظارات" سیاسی ایرانیان حضور داشت به موضوعی بحث‌انگیز و پرهیجان در فرهنگ سیاسی ایران تبدیل کرد. در واکنش به این فراخوان طرحهای متفاوتی از آینده پرداخته شد.

ساختن آینده بدیعی که نمونه فرنگستان نباشد، آرمان برخی دیگر از اندیشه‌ورزان و کوشندگان قرن بیستم ایران بود. احمد کسروی از جمله آینده‌پردازانی بود که خواهان فرا افکندن آینده‌های بدیع و دین-بنیان برای ایران بود. در کتاب آئین (۱۳۱۰ ش/۱۹۳۱ م) که آمیزهای از نگرشهای متفاوت به آینده در دهه ۱۳۰۰ ش/۱۹۲۰ م بود، کسروی مبنای فلسفی گفتمان "رشد/توسعه" را به نقد کشید، "دعوی پیشرفت و برتری اروپا" را "مفت‌ترین سخن"، "یکجا فریب" و "دامی که قرن‌ها از آن نتوان رست" دانست و ناشران این دعوی را "دلدادگان فرومایه اروپا" و "ننگ زمان خود" شمرد. نوشته‌های کسروی درباره اروپا و اروپایی‌گرایی در شکل‌گیری نظریات کسانی چون احمد فرید، عطاء الله شهاب‌پور، فخر الدین شادمان، غلامرضا سعیدی، جلال آل احمد، علی شریعتی و رهبران جنبش اسلامی از جمله روح الله خمینی تأثیری انکارناپذیر داشت. اما یادزدایی از احمد کسروی این پیوستگی گفتمانی و آرمانی را ناآشنا کرده است.

بنیاد فرهنگی دماوند - دکتر محمد توکلی طرقي - دیرینه شناسی تجدد در ایران - دوم خرداد ۱۴۰۰ خورشیدی - بیست و سوم ماه مه ۲۰۲۱

[Damavand Cultural Foundation Dr Tavakoli Targhi Speech 05 23 2021 - YouTube](#)